
10 DIÁRIO OFICIAL Nº 33593 Segunda-feira, 09 DE ABRIL DE 2018 

17101.04.123.1424.8251 – GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30- MATERIAL DE CONSUMO: R$ 800,00 (Oitocentos 
reais)
33.90.39- O.S.T.P: R$ 1.700,00 (Mil e setecentos reais)
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da 
CERAT-MARABÁ, não subordinadas ao processo normal de 
aplicação, referente ao mês de ABRIL do exercício corrente, 
e deverão ser aplicados 30(trinta) dias a contar da data de 
recebimento.
A Prestação de Contas deverá ocorrer até o 5º(quinto) dia útil 
após o período de aplicação.
Maria Rute Tostes da Silva
Subsecretária da Administração Tributária
Rutilene de Fátima Garcia Cunha
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 758, 04 DE ABRIL DE 2018
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a DI-
RETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso das atribuições que lhes foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 1.597/2016-GS de 23.09.2016,publicada 
no DOE nº 33.220, de 27.09.2016 e considerando o Mem. nº 
00032/2018 – CERAT-SANTARÉM
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) ANTONIO AUGUSTO CAMPOS 
FERNANDES, cargo Técnico em Gestão Pública, matrícula nº 60-
1, portador do CPF nº 102.367.402-53, Suprimento de Fundos 
no valor total de R$ 1.700,00 (Mil e setecentos reais), o qual 
deverá observar a classif cação orçamentária:
17101.04.123.1424.8251-GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30- MATERIAL DE CONSUMO: R$ 900,00 (Novecentos 
reais )
33.90.39- O.S. P.T. JURÍDICO: R$ 800,00 (Oitocentos reais )
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da 
CERAT-SANTARÉM, não subordinadas ao processo normal de 
aplicação, referente ao mês de ABRIL do exercício corrente, 
e deverão ser aplicados 30(trinta) dias a contar a data do 
recebimento.
A Prestação de Contas deverá ocorrer até o 5º (quinto) dia útil 
após o período de aplicação.
Maria Rute Tostes da Silva
Subsecretária da Administração Tributária
Rutilene de Fátima Garcia Cunha
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 759, 04 DE ABRIL DE 2018
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a DI-
RETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso das atribuições que lhes foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 1.597/2016-GS de 23.09.2016,publicada 
no DOE nº 33.220, de 27.09.2016 e considerando o Mem. nº 
00024/2018 – CERAT-PARAGOMINAS
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) ANA CLÁUDIA ARAÚJO DE ASSIS, 
cargo Gerente Fazendário, matrícula nº 0526619002, portador 
do CPF nº 392.235.072-00 , Suprimento de Fundos no valor total 
de R$ 1.700,00 (Mil e setecentos reais), o qual deverá observar 
a classif cação orçamentária:
17101.04.123.1424.8251 - GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: R$ 700,00 ( Setecentos 
Reais)
33.90.39- PESSOA JURÍDICA: R$ 1.000,00 (Mil Reais)
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da 
CERAT-PARAGOMINAS, não subordinadas ao processo normal 
de aplicação, referente ao mês de ABRIL exercício corrente, 
e deverão ser aplicados 30(trinta) dias a contar a data do 
recebimento.
A prestação de Cotas deverá ocorrer até o 5º dia útil após a o 
período de aplicação.
Maria Rute Tostes da Silva
Subsecretária da Administração Tributária
Rutilene de Fátima Garcia Cunha
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 760, 04 DE ABRIL DE 2018
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a DI-
RETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso das atribuições que lhes foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 1.597/2016-GS de 23.09.2016,publicada 
no DOE nº 33.220, de 27.09.2016 e considerando o Mem. nº 
00011/2018 – CERAT-ALTAMIRA
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) CLEONICE CARVALHO DE SOUZA 
VENANCIO, cargo Assistente Administrativo, matrícula n.º 
051386120/1, portador do CPF n.º 131.199. 582-04 Suprimento 
de Fundos no valor total de R$ 1.100,00 (Mil e cem reais) o qual 
deverá observar a classif cação orçamentária abaixo:
17101.04.123.1424.8251 - GESTÕES DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30- MATERIAL DE CONSUMO: R$ 800,00 (Oitocentos  
reais)

33.90.39- O. S. T. P. JURÍDICA: R$ 300,00 (Trezentos reais)Os 
recursos acima mencionados destinam-se as despesas da CERAT-
ALTAMIRA, não subordinadas ao processo normal de aplicação, 
referente ao mês de ABRIL exercício corrente, e deverão ser 
aplicados 30(trinta) dias a contar a data do recebimento.
A prestação de contas deverá ocorrer até o 5° (quinto) dia útil 
após o período de aplicação.
Maria Rute Tostes da Silva
Subsecretária da Administração Tributária
Rutilene de Fátima Garcia Cunha
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 761, 04 DE ABRIL DE 2018
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a DI-
RETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso das atribuições que lhes foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 1.597/2016-GS de 23.09.2016,publicada 
no DOE nº 33.220, de 27.09.2016 e considerando o Mem. nº 
00017/2018 – CERAT-TUCURUI
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) ROSEMEIRE DO SOCORRO 
DE SOUZA MARTINS, cargo Assistente Técnico, matrícula nº 
0325154301, portador do CPF nº 223435802-78, Suprimento de 
Fundos no valor total de R$ 1.700,00 (Mil e setecentos reais), o 
qual deverá observar a classif cação orçamentária:
17101.04.123.1424.8251-GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: R$ 1.700,00 (Mil setecentos 
reais)
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da 
CERAT-TUCURUI, não subordinadas ao processo normal de 
aplicação, referente ao mês de ABRIL do exercício corrente, 
e deverão ser aplicados 30(trinta) dias a contar da data do 
recebimento.
A Prestação de Contas deverá ocorrer até o 5º(quinto) dia útil 
após o período de aplicação.
Maria Rute Tostes da Silva
Subsecretária da Administração Tributária
Rutilene de Fátima Garcia Cunha
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 762, 04 DE ABRIL DE 2018
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a DI-
RETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso das atribuições que lhes foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 1.597/2016-GS de 23.09.2016,publicada 
no DOE nº 33.220, de 27.09.2016 e considerando o Mem. nº 
00025/2018 – CECOMT - CARAJÁS
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) CARLA THAIS DA COSTA MENDES, 
Secretario de Gabinete, matrícula nº 5266122/2, portador do 
CPF nº 45399123215, Suprimento de Fundos no valor total 
de R$4.000,00 (Quatro Mil Reais), o qual deverá observar a 
classif cação orçamentária:
17101.04.123.1424.8251 - GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
 33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: R$ 4.000,00 (Quatro Mil 
Reais)
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da 
CERAT-CARAJÁS, não subordinadas ao processo normal de 
aplicação, referente ao mês de ABRIL do exercício corrente, 
e deverão ser aplicados 30(trinta) dias a contar da data do 
recebimento.
A Prestação de Contas deverá ocorrer até o 5º (quinto) dia útil 
após o período de aplicação.
Maria Rute Tostes da Silva
Subsecretária da Administração Tributária
Rutilene de Fátima Garcia Cunha
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 763 DE 04 DE ABRIL DE  2018
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a DI-
RETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso das atribuições que lhes foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 1.597/2016-GS de 23.09.2016,publicada 
no DOE nº 33.220, de 27.09.2016 e considerando o Mem. nº 
00061/2018 – CECOMT - ITINGA
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) Oscarina Suely Salheb Pacheco, 
cargo Técnico, matrícula nº 3250229/0, portador do CPF 
nº 281.696.112-53 Suprimento de Fundos no valor total 
de R$ 4.000,00 (Quatro mil reais), o qual deverá observar a 
classif cação orçamentária:
17101.04.123.1424.8251 - GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30- MATERIAL DE CONSUMO: R$ 4.000,00 (Quatro mil 
reais)
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas 
da CERAT-ITINGA, não subordinadas ao processo normal de 
aplicação, referente ao mês de ABRIL do exercício corrente, 
e deverão ser aplicados 30(trinta) dias a contar da data do 
recebimento.
A prestação de contas deverá ocorrer até o 5° (quinto) dia útil 

após o período da aplicação.
Maria Rute Tostes da Silva
Subsecretária da Administração Tributária
Rutilene de Fátima Garcia Cunha
Diretora de Administração

Protocolo: 298699
PORTARIA Nº 774 , 04 DE ABRIL DE 2018
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a DI-
RETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso das atribuições que lhes foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 1.597/2016-GS de 23.09.2016,publicada 
no DOE nº 33.220, de 27.09.2016 e considerando o Mem. nº 
00012/2018 – CERAT-BREVES.
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) SILVIA MARIA PRINTES GOMES DA 
SILVEIRA, Assistente Administrativo, matrícula nº 0514437002, 
portador do CPF nº 268.613.052-00 Suprimento de Fundos no 
valor total de R$ 1.700,00 (Mil e setecentos reais), o qual deverá 
observar a classif cação orçamentária:
17101.04.123.1424.8251 - GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30- MATERIAL DE CONSUMO: R$ 1.700,00 (Mil e 
setecentos reais)
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas 
da CERAT-BREVES, não subordinadas ao processo normal de 
aplicação, referente ao mês de ABRIL do exercício corrente, 
e deverão ser aplicados 30(trinta) dias a contar da data do 
recebimento.
A Prestação de Contas deverá ocorrer até o 5º (quinto) dia útil 
após o período de aplicação.
Maria Rute Tostes da Silva
Subsecretária da Administração Tributária
Rutilene de Fátima Garcia Cunha
Diretora de Administração

Protocolo: 298865

DIÁRIA
.

A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a 
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ES-
TADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhes foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1.597/2016-GS de 23.09.2016, 
publicada no DOE nº 33.220, de 27.09.2016. Considerando o 
disposto no art. 145 § 1º da Lei nº 5810, de 24 de janeiro de 
1994, o Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Maria Rute Tostes da Silva                                                 Rutilene de Fatima Garcia Cunha
Subsecretária da Administração Tributária                          Diretora de Administração - DAD
PORTARIA Nº 710 de 26 de março de 2018.  AUTORIZAR 
1 e 1/2  diárias a servidora MARIA RUTE TOSTES DA SILVA, 
nº 0555289301, AUDITOR FISCAL DE RECEITAS ESTADUAIS-C,   
SECRETÁRIA ADJUNTA DE RECEITAS DE ESTADO DA FAZENDA, 
objetivo de representar o Sr. Secretário de Estado da Fazenda  
na 168º reunião ordinária do confaz, no período de 02.04.2018 a 
03.04.2018, no trecho  Belém - Brasília - Belém.
PORTARIA Nº 604 de 26 de março de 2018, AUTORIZAR  3 
e 1/2  diárias a servidora ANA CRISTINA GOMES DA SILVA,  nº 
0000300002, PSICOLOGO,  ESCOLA FAZENDÁRIA, objetivo de 
participar da 63ª reunião do grupo de desenvolvimento do servi-
dor fazendário (gdfaz) no período de 04.04.2018 a 07.04.2018, 
no trecho Belém/ Campo Grande/ Belém.
PORTARIA Nº 701 de 23 de março de 2018, AUTORIZAR 
11 e 1/2 diárias ao servidora LORENA COSTA NAUAR LISBOA, 
nº 0324957301, ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, CÉLULA DE 
CONTROLE E COBRANÇA DA DÍVIDA ATIVA, objetivo de muti-
rao de processos de parcelamentos revogados de icms, ipva, e 
itcd para inscrição em dívida ativa, no período de 02.04.2018 a 
13.04.2018, no trecho Belém/Marabá/Belém.
PORTARIA Nº 730 de 02 de abril de 2018, AUTORIZAR 9 e 
1/2 diárias ao servidor JOSE SILVA VIEIRA, nº 0553944701, MO-
TORISTA, ADM.TRIB./NÃO TRIB.DE SANTARÉM, objetivo servir 
como motorista, período de 09.04.2018 a 18.04.2018, trecho 
Santarém/Novo Progresso/Santarém.
PORTARIA Nº 731 de 02 de abril de 2018, AUTORIZAR 9 e 
1/2 diárias ao servidor LUIZ AUGUSTO BRITO DE CARVALHO, nº 
0325033401, ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, ADM.TRIB./NÃO 
TRIB.DE SANTARÉM, objetivo divulgação da nota f scal avulsa 
eletrônica, período de 09.04.2018 a 18.04.2018, trecho Santa-
rém/Novo Progresso/Santarém.
PORTARIA Nº 732 de 02 de abril de 2018, AUTORIZAR 9 e 
1/2 diárias a servidora MARGARETE CLEIDE SUSSUARANA PENA, 
nº 0037628002, TECNICO EM GESTAO PUBLICA, ADM.TRIB./
NÃO TRIB.DE SANTARÉM, objetivo divulgação da nota f scal 
avulsa eletrônica, período de 09.04.2018 a 18.04.2018, trecho 
Santarém/Novo Progresso/Santarém.
PORTARIA Nº 740 de 02 de abril de 2018, AUTORIZAR 1 
e 1/2 diárias ao servidor STELIO OLIVEIRA DE MORAES REGO, 
nº 0505265302, TECNICO, COORDENAÇÃO DE ASSUNTOS FA-
ZENDÁRIOS ESTRATÉGICOS, objetivo implantação do sistema 
de gerenciamento do atendimento- sga na cerat paragominas, 
período de 10.04.2018 a 11.04.2018,  trecho Belém / Parago-
minas/ Belém.


